Cum mathematicorum artes atque eas, quae continentur in per-
noscendis penitus perspiciendisque legibus, quibus rerum natura
regatur, summo esse hodie in honore videamus, atque tanta ha-
beri doctorum hominum aestimatione dignas, ut ceteris antepo-
nantur, propterea quod et, ad inserviendum commodis humanae
societatis redactae, cultum victumque nostrum politioem reddi-
derint, et, diuturnos nobis errores eripientes, praesertim effecerint,
ut, quid in quaque re verissimum sit, id nulla praeiudicata opi-
nionem ducti inquirendum esse putemus, vix adduci possumus, ut
credamus, olim praeclara illa studia, quae omnium excitant ad-
mirationem plausumque, improbata fuisse aut certe rhetorum
grammaticorumque disciplinis minore laude floruisse, quod infe-
licis cuiusdam operae existimarentur.

Video enim, inquit Isocrates (*Panath.*, § 28), nonnullos, qui,
toto pectore in geometriam aut in astrologiam aut in artem scite
callideque disputandi incubuerint, earumque doctrinarum doctores
subtilissimi exstiterint, rerum omnium morumque hominum adeo
imperitos, ut discipulis, ne dicam servis, stultiores esse videantur.
Haud scio igitur an verum non sit id, quod Tullius in Tuscu-
lanis disputationibus scribit (I, 2), in summo apud Graecos honore
geometriam fuisse, itaque nihil mathematicis illustrius habitum
esse; neque enim semper, neque omnino omnes ita existimavisse
arbitrandum est.

Ex ipso enim Tullio (*Acad.*, II, cap. XXXIII, § 106) scimus
Epicurum totam geometriam falsam esse putavisse, illumque ob id
ipsum parum eruditum visum, quod nullam duxisset eruditionem

esse, nisi quae beatae vitae disciplinam iuaret (*De finibus*, I, cap. XXI, § 71) (1).

Operae pretium est ibidem legere quibus Torquatus Epicureus verbis Epicuri sententiam magistrique famam defendat: musicam, geometriam, numeros, astra, a falsis initiis profecta, vera esse non posse, et si essent vera, nihil afferre quo incundius, id est, quo melius viveretur. Non ergo Epicurum ineruditum, sed eos indoctos qui, quae pueros non didicisse turpe sit, ea putent usque ad se-nectutem esse discenda.

Nam tenendum est (2) iam inde ab antiquissimis temporibus semper elementa prima earum artium pueris tradita esse, quantum quidem satis esset ad usus vitae necessarios atque ad ea recte percipienda, quae magistri docerent de stellarum cursu siderumque meatu. Cum tamen numeros tractare solerent unam ratiocinandi utilitatem petentes, neque ipsos putarent dignos in quibus elaborarent, summam eruditionem sitam censebant in poetarum cognitione, in nervorum vocumque cantibus, in corporum exercitationibus, quibus tantum tribuebant, ut saepe viri docti, in quibus Xenophanes, nimium gymnasticorum ludorum studium vituperarent.

Sed Graeci, post bella cum Persis gesta, cum ad summam potentiam pervenissent veterem immutaverunt disciplinam, ut testis est Aristoteles (*Polit.*, p. 1341 a, 6), qui scribit, eos, rebus fortiter gestis inflatos, artibus omnibus, nullo discrimine facto, studere coepisse, omnia conquirentes, nihilque intactum relinquentes (3). Quo vero mentis ardore quaque ingenii felicissima ubertate ad difficillimas res investigandas operam dederint ex eo intelligere possumus, quod in hoc litterarum genere perfecerunt; inde fit ut arbitremur paratas iam mentes Atheniensium quinto ante Christum natum saeculo fuisse ad institutionem accipiendam phi-

(1) *Epicurea*, edidit Hermannus Usener, Lipsiae in aedibus B. G. Teubneri, a. MDCCCLXXXVII. Vide p. 170 sqq.: « De artibus ».

(2) Girard, *De l'éducation athénienne au V^e et au VI^e siècle av. J.-C.*, Paris, 1889.

(3) Σχολαστικώτεροι δὲ γενόμενοι διὰ τὰς εὐπορίας καὶ μεγαλοψυχότεροι πρὸς τὴν ἀρετὴν, ἔτι τε πρότερον καὶ μετὰ τὰ Μηδικὰ φρονηματισθέντες ἐκ τῶν ἔργων πάσης ἤπτοντο μαθήσεως οὐδὲν διακρίνοντες ἀλλ' ἐπιζητοῦντες.

losophorum (1), qui tunc Athenas confluerunt, effeceruntque ut Urbs - schola Graeciae - a Pericle (apud Thucydidem, II, 41, 1) - prytaneumque sapientiae - ab Hippia (in Platonis *Protag.*, p. 337 D) appellaretur.

Cum mihi in animo non sit, quam vim habuerint eorum, qui sophistae appellabantur, doctrinae ad mentes adulescentium conformandas inquirere, satis esse existimo, quae de iis scripsit Boutroux, vir doctissimus inter philosophiae studiosos, afferre (2). Protagoram atque Gorgiam, sophistices auctores, omnium primos animadvertisse quid ferret utilitatis optimarum artium studii eruditum esse, quibus non una separatim animi pars acueretur, sed communiter animus ipse aptus fieret ad optima quaeque consilia in vitae actione capienda.

Cum enim iam Graeci ad pueros instituendos musicen, id est earum rerum doctrinam, quae adulescentulorum animos mentesque ad humanitatem informarent, cum corpora exercendi arte coniunxissent, sophistae altius spectaverunt, idque voluerunt puerorum doctores sibi proponere, non ut copiam notionum ad partem aliquam certae cuiusdam disciplinae spectantium traderent, sed ut ingenium ad omnia aptum redderent, artemque invenerunt, quae vere dici potest animorum exercitatrix.

At cum sophistae nullo discrimine omnes qui se audirent iuvenes, tribus vel quattuor minis datis, quid sibi in unaquaque re faciendum esset, scire posse profiterentur, eaque scientia beatos futuros esse adfirmarent (vide Isocratis *Or.*, XIII, § 3) nimis sibi confidebant iisque disciplinis quas iuvenes docerent.

Isocrates vero, qui aequae ac sophistae in pueris instituendis eo praecipue animum intendebat, ut eos artis cuiusdam scientia excellentes efficeret maximeque idoneos vel ad dicendum vel ad unumquodque negotium scite callideque administrandum, id consecuturos discipulos profitebatur, si a natura ita comparatum esset, ut, docili praediti ingenio, ea, quae consecrarentur adipisci possent, si recte didicissent atque firme tenerent ea quae ad rem maxime conducerent, si denique in iis se acerrime exercerent.

(1) Baumhauer, *Quam vim sophistae habuerint Athenis ad aetatis suae disciplinam mores ac studia immutanda*, Traiecti ad Rhenum, MDCCCXLIV.

(2) Em. Boutroux, *Études d'histoire de la philosophie*, Paris, Alcan, 1898. Vide pp. 28-29.

Tum demum omni numero absolutos perfectosque atque praeter ceteros praestantissimos eos futuros esse aiebat (Isocratis *Or.*, XV, § 187).

Quam ob rem cum doctor ille singularis (1) aperte palamque fateatur non omnes sua disciplina statim sapientes esse futuros, rectissimoque iudicio perspiciat non omnibus discipulis pariter praecepta prodesse, quod alii aliis ingenii acumine ad discendum aptiores sint, putandum est potius ex Isocratis schola artem puerorum instituendorum initium coepisse, quam ex inanibus sophistarum ostentationibus (2).

Atque Isocrates quidem, cuius domus, ut ait Tullius (*Brut.*, cap. VIII, § 32), cunctae Graeciae quasi ludus quidam patuit et officina dicendi, cum multos annos rhetoricam professus esset, atque tam multos docuisset iuvenes egregios, ut eius disciplina cum equo Troiano conferretur, aetate iam proventus, anno trecentesimo quinquagesimo quarto ante Christum natum, aetatis suae secundo et octogesimo, orationem composuit, permagni quidem momenti, quae inscribitur Ἀντίδοσις (3), id est, de bonorum permutatione. Cum enim simulet se, a quodam accusatum, vitae suae coactum esse reddere rationem, de iis rebus loquitur quas tradat, quidque sentiat de universa puerorum institutione disserit.

Quos vero excultos appellet ex oratione perspicere licet quae *Panathenaica* inscribitur (XII, § 30): sapientes putandos habendosque eos, qui recte rebus utantur, et coniectura sive opinione freti occasiones modumque rerum ita animadvertant, ut id deligere possint, quod utilissimum sit.

Cum enim Graecis omnibus neque otiosa neque iners virtus esse deberet, oportebat ut ducem aliquem sequerentur homines rectam vivendi viam ineuntes.

Quemnam putemus ducem istum esse? Utrum virtutem tradi posse existimandum, an natura aut alia quadam ratione hominibus inesse arbitrandum est? Ad haec inquirenda non solum ii, qui proprio nomine appellabantur philosophi, sed ceteri quoque ceterarum disciplinarum studiosi animum intendebant, omnia sae-

(1) Cicero, *De oratore*, III, cap. IX, § 36.

(2) F. Strowski, *De Isocratis paedagogia*, Albiae, 1898; cfr. pp. 42-57.

(3) *Le discours d'Isocrate sur lui-même*, traduit en français par Aug. Cartelier, revu et publié avec le texte, une introduction et des notes par E. Havet. Paris, Imprimerie Impériale, MDCCCLXII.

pius ad confirmandam utilitatem earum, quas traderent, doctrinarum referentes. Etiam nunc et ex Platonis dialogis et ex Isocratis orationibus satis plane et perspicue expedire possumus, quae virorum doctorum de his rebus contentiones dissensionesque fuerint.

Sed ut recte perspiciamus quibus nitantur argumentis diversae eorum de optimarum litterarum studiis sententiae, altius repetendum est. Nam cum Socrates, parens ille philosophiae, familiares suos neque dicendi neque aliquid ingeniose machinandi peritos efficere studeret, prudentiam ante omnia illis impertientiam existimabat (Xenophontis *Memorab.*, IV 3, 1); scientias enim esse virtutes omnes; et cognoscere igitur quid virtus esset, et iustum esse idem valere (cfr. Aristotelis *Eth. Nicom.*, VII 3. 1145^b 21 — *Eth. Eudem.*, I, 5. 1216^b 6) (1), quam ob rem unam esse virtutem, eamque tradi posse. Unum igitur hominibus bonum esse: scientiam, unum malum: ignorantiam.

Via autem quae ad virtutem vel ad bene beateque vivendum ducit quaerenda est per dialecticorum ambages, quibus rectum cognoscimus sententias hominum discrepantes opinionumque repugnantiam perpendentes. Cum hoc unum spectet Socratica prudentia, totaque hominum commodis inserviat, praesertim si commentariis credimus quae Xenophon conscripsit de memorabilibus magistri sententiis, mirum non est eum mathematicorum artes parvi fecisse, quarum nullam aut minimam videret vim ad mores hominum meliores reddendos.

Capite enim septimo libri quarti *Memorabilium* narrat Xenophon Socratem eos, qui consuetudine sua uterentur, docuisse quatenus cuiusque rei homo recte institutus excultusque peritus esse deberet. Nam geometriam, astrologiam, numeros eo usque discenda docet donec quis peritiam sibi comparet quae satis sit ad usus vitae necessarios, quos nota illa exemplorum copia enumerat. Geometriae studiosum usque ad difficiles progredi figurarum descriptiones vetat; quid enim id haberet utilitatis? Pariterque in astronomia discenda negat eo usque progrediendum esse, donec quis ea noverit, quae ultra caeli conversionem sint: planetas, errantia sidera, quanto a terra intervallo sint disiuncta, quo ferantur orbe quibusque de causis. Semper ad usum rerum animum intendens

(1) ἐπιστήμας γὰρ ᾗς εἶναι πάσας τὰς ἀρετὰς (ὁ Σωκράτης), ὡςθ' ἅμα συμβαίνειν εἶδέναι τε τὴν δικαιοσύνην καὶ εἶναι δίκαιον.

in numeris iubet familiares versari, donec apti fiant ad rationes ineundas subducendasque. Ex quo patet non Romanos tantum mathematicorum artibus metiendi ratiocinandique utilitate terminasse modum (1).

Sed cavendum est ne Xenophontis verbis nimiam tribuamus fidem. Cum enim constet Commentariorum libris Socratis contineri defensionem, qui accusaretur quod nimiam posuisset diligentiam operamque in subtilibus instituendis quaestionibus, facile nobis persuadere possumus, discipulum id praesertim egisse, ut ostenderet hoc unum fuisse Socrati consilium, ut homines prudentes efficeret, ob eamque causam ad fidem historiae non semper scripsisse, immo magistrum induxisse nimia sollicitudine utilitatem quaerentem.

Accepimus enim eum geometriae doctore usum esse Theodoro Cyrenaico, quem ex Platonis *Theaeteto* (p. 143 D. E) tum Athenis summa cum laude artem eam professum esse scimus, et Anaxagoram audisse astrologiam docentem. Quamquam autem vetus illa opinio apta omnino non est ad fidem faciendam, quod veri similis videtur Anaxagorae Socratem non fuisse auditorem, sed eius scripta tantum legisse (vide Platonis *Phaed.*, p. 97 B; cfr. Laërt. *Diog.*, II, 21-22), putandum non est eam ficta ortam esse causa. Neque tamen infitandum ipsam naturalium rerum inquisitionem non magni Socratem fecisse, impiumque physicorum studium omnino improbavisse (vide Platonis *Phaed.*, p. 96 A sg.), praesertim quod arbitraretur disciplinas illas a viris doctis sui temporis non ea tractari via atque ratione, qua utiles fierent hominibus, ut colligere licet ex iis quae Socrates disputat de astrologia in Platonis *Re publica* (p. 529 B sqq., p. 533 B-C; cfr. Xenoph. *Memor.*, I, 1, 11), et de numeris (p. 522 E) (2), non quod, ut ait Tullius (*Acad.*, I 4, 15), censeret caelestia vel procul esse a nostra cognitione vel, si maxime cognita essent, nihil tamen ad bene vivendum conferre.

Doctrinis igitur Socraticis magis consentanea, quam Xenophontis commentaria, ea videntur quae Plato Socratem facit disputantem

(1) Vid. Ciceronis *Tuscul.*, lib. I, 2, 5.

(2) Κινδυνεύει (ratiocinandi ars) τῶν πρὸς τὴν νόησιν ἀγόντων φύσει εἶναι, ὧν ζητοῦμεν, χρῆσθαι δ' οὐδεὶς αὐτῷ ὀρθῶς, ἑλκτικῷ ὄντι παντάσῃ πρὸς οὐσίαν.

in septimo *Rei publicae* libro; quamquam enim dubium non est, quin ibi potius Platonis quam Socratis sententia de mathematicorum dignitate referatur, tamen manifeste apparet scriptori hoc fuisse consilium, ut ostenderet Xenophontem prave induxisse magistrum de proximis tantum earum disciplinarum utilitatibus cogitantem. Recte autem animadverterunt viri docti litteratorum hominum controversiam nunc quoque colligi atque intellegi posse et verborum et argumentorum similitudine, si quis *Memorab.*, IV, 7, 2 sqq. cum *Rei publ.* pp. 525-527 conferat (1).